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Imprenditori Forfetari –contribuzione ridotta 

Scade il 28 febbraio il termine per l’invio telematico 
 

Con la Circolare n. 35 del 19/02/2016, l’INPS ricorda che per le imprese che hanno aderito al 
regime forfetario, scade il 28 febbraio prossimo il termine per richiedere, mediante apposita 
procedura telematica, la riduzione dei contributi INPS commercianti/artigiani. In particolare, la 
contribuzione dovuta, sia quella sul reddito entro il minimale, sia quella sul reddito eventualmente 
eccedente, viene ridotta del 35%. Ciò, è evidente, ha tuttavia conseguentemente effetto anche ai 
fini del calcolo della futura pensione. 
 
Ove non sia rispettato tale termine, l’accesso al regime agevolato non sarà consentito per l’anno in 
corso, ma dovrà essere ripresentata una nuova domanda entro il 28 febbraio dell’anno successivo. 
 
È bene sottolineare che i soggetti iscritti alla gestione separata INPS non hanno alcuna 
agevolazione. 
 
Soggetti che iniziano l’attività nel 2016 
I soggetti che intraprendono una nuova attività d’impresa dal 1° gennaio 2016 e presumono di 
essere in possesso dei requisiti richiesti, devono presentare una apposita dichiarazione di adesione 
- attraverso la procedura telematizzata all’uopo predisposta - al regime agevolato con la massima 
tempestività rispetto alla data di ricezione della delibera di avvenuta iscrizione alla gestione 
previdenziale. 
 
Soggetti con più di 35 anni e con meno di 21 anni 
Resta fermo (e andrà quindi valutata l’eventualità di non esercitare l’opzione) la disciplina 
ordinaria per i soggetti ultrasessantacinquenni (contributi ridotti al 50%) e la riduzione di tre punti 
percentuali per i soggetti di età inferiore ai 21 anni.  
 
Il direttore responsabile  
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